

6. Demonstração de Resultados Consolidada
 De Janeiro a Dezembro do ano 2017

| Custos e Perdas | | Unidade monetária: Euro | | | |
|-----------------|---|-------------------------|---------------|-----------------|---------------|
| | | 2017 | | Exercícios 2016 | |
| 61 | Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas: | | | | |
| | Mercadorias | 0,00 | | 0,00 | |
| | Matérias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| 62 | Fornecimentos e Serviços Externos | 2 423 341,90 | | 2 253 735,26 | |
| | Custos com o pessoal: | | | | |
| 641+642 | Renumerações | 13 362 566,65 | | 13 226 123,02 | |
| 643 a 648 | Encargos sociais | 3 035 434,64 | | 2 965 824,38 | |
| | Transferências Correntes Concedidas e Prestações Sociais | | | | |
| 63 | | 1 471 675,60 | 20 293 018,79 | 294 462,58 | 18 740 145,24 |
| | | | 20 293 018,79 | | 18 740 145,24 |
| 66 | Amortizações do Exercício | 945 488,36 | | 955 291,30 | |
| 67 | Provisões do Exercício | 2 030,42 | 947 518,78 | 5 922,13 | 961 213,43 |
| 65 | Outros Custos e Perdas Operacionais | 23 553,65 | 23 553,65 | 20 708,05 | 20 708,05 |
| | (A) | | 21 264 091,22 | | 19 722 066,72 |
| 68 | Custos e Perdas Financeiros | 11 860,37 | 11 860,37 | 11 379,26 | 11 379,26 |
| | (C) | | 21 275 951,59 | | 19 733 445,98 |
| 69 | Custos e Perdas Extraordinários | 8 437,35 | 8 437,35 | 5 925,31 | 5 925,31 |
| | (E) | | 21 284 388,94 | | 19 739 371,29 |
| 88 | Resultado Líquido do Exercício | -463 199,71 | -463 199,71 | -743 268,65 | -743 268,65 |
| | | | 20 821 189,23 | | 18 996 102,64 |

| | | Exercícios | |
|---------------|--|---------------|---------------|
| | | 2017 | 2016 |
| | Proveitos e ganhos | | |
| 71 | Vendas e Prestações de Serviços | | |
| 711 | Vendas | 114 224,83 | 121 162,75 |
| 712, 713, ... | Prestações de Serviços | 399 002,63 | 513 227,46 |
| 72 | Impostos e Taxas | 3 859 751,27 | 3 643 833,80 |
| | Variação da produção: | 0,00 | 0,00 |
| 75 | Trabalhos para a própria empresa | 0,00 | 0,00 |
| 73 | Proveitos Suplementares | 191 344,89 | 186 029,88 |
| 74 | Transferências e Subsídios Correntes Obtidos | | |
| 741 | Transferências - Tesouro | 0,00 | 0,00 |
| 742, 743, ... | Outras | 16 175 447,30 | 14 587 357,55 |
| 76 | Outros Proveitos e Ganhos Operacionais | 0,00 | 20 226 543,46 |
| | (B) | 20 739 770,92 | 18 841 146,59 |
| 78 | Proveitos e Ganhos Financeiros | 0,00 | 0,00 |
| | (D) | 20 739 770,92 | 18 841 146,59 |
| 79 | Proveitos e Ganhos Extraordinários | 81 418,31 | 154 956,05 |
| | (F) | 20 821 189,23 | 18 996 102,64 |

Resultados operacionais: (B) - (A) = -524 320,30
Resultados financeiros: (D-B) - (C-A) = -11 860,37
Resultados correntes: (D) - (C) = -536 180,67
Resultado líquido do exercício: (F) - (E) = -463 199,71

Santarém, 20 de Junho de 2018

O Conselho de Gestão

